
 

 

COMUNE DI FRUGAROLO 
(Provincia di Alessandria) 

 

 

Determina del Responsabile 
del Servizio Finanziario 

 

 

           N.42/C/2017 
 
 
OGGETTO: LIQUIDAZIONE TRIBUTO PROVINCIALE AMBIENTALE RISCOSSO CON LA 
TA.RI ANNI 2015 E 2016.  - VERSAMENTO QUOTE. 
                                  

C.I.G.  ======= 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO CHE l’art. 19 del D.Lgs. 30 dicembre 1992 n. 504 ha istituito il Tributo provinciale per 
l'esercizio delle funzioni di tutela, protezione e igiene dell'ambiente, ed ha stabilito di determinarlo in 
percentuale sulle tariffe stabilite dai comuni per la tassa per lo smaltimento dei rifiuti solidi urbani; 
RICHIAMATO l’art. 14 del D.L. n° 201/2011 convertito dalla legge n° 214/2011 e s.m.i. che ha istituito a 
decorrere dal 01.01.2013 il tributo comunale sui rifiuti e sui servizi (TARES) in sostituzione della tassa per 
lo smaltimento dei rifiuti solidi urbani (TARSU); 
RICHIAMATO il comma 28 dell’art. 14 del D.L. 6 dicembre 2011 n. 201 convertito con modificazioni dalla 
Legge 22 dicembre 2011 n. 214 il quale conferma l’applicazione del tributo provinciale per l’esercizio delle 
funzioni di tutela, protezione ed igiene nella misura percentuale deliberata dalla provincia sull’importo della 
TARES; 
RICHIAMATO l’art. 1 comma 639 della legge 27 dicembre 2013, n. 147 (legge di stabilità 2014) che ha 
istituito a decorrere dal 1° gennaio 2014 la Tassa sui Rifiuti denominata TARI, come componente 
dell’Imposta Unica Comunale (IUC), che sostituisce il previgente prelievo relativo alla gestione del ciclo 
dei rifiuti urbani (TARES); 
RICHIAMATO il comma 666 art. 1 della L. 147/2013 il quale conferma l’applicazione del tributo provinciale 
ed igiene dell’ambiente di cui all’art. 19 del Dlgs. 504/1992 alla TARI; 
VISTA la deliberazione del consiglio Provinciale che fissa al 5% l’importo del tributo provinciale da 
applicare come addizionale sulla TARI; 
VISTE le delibere n 4 del 30/04/2015 e n. 7 del 30/04/2016 del Consiglio comunale di questo Ente con le 
quali venivano approvati i piani finanziari di spesa per gli anni 2015 e 2016; 
CONSIDERATO di dover corrispondere alla Provincia di Alessandria, come tributo provinciale ambientale, 
per l’anno 2015  la somma di €. 14.662,09 e per l’anno 2016 la somma di €. 11.605,91;  
Visti:  il D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014,  

il D.Lgs. n. 118/2011,  

il D.Lgs. n. 165/2001,  

lo Statuto comunale,  

il Regolamento comunale di contabilità,  

il Decreto di conferimento dell’incarico di Responsabile del Servizio Finanziario n.4 del 29/05/2017 

 

 
 
 
 
 



D E T E R M I N A 
 

 
 

1. di impegnare e liquidare la somma complessiva di €. 26.354,00 quale tributo provinciale ambientale 

che per l’anno 2015 è  pari ad €. 14.662,09 e per l’anno 2016 è pari a €. 11.605,91; 

 

2. di imputare la suddetta somma alla gestione residui della missione  09.03-01.04 

del Bilancio di Previsione 2017-2019 in corso; 

 
3. Di pubblicare il presente atto all’albo pretorio on line del Comune di Frugarolo. 

 

 
 
Frugarolo, li 10/07/2017 
      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
             Rag. Annamaria PERFUMO 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
(ART.153, COMMA 5, D.Lgs. 267/2000). 

 
Si attesta che l’impegno di spesa pari a €.26.354,00, da assumere con il presente provvedimento 
alla gestione residui  della missione 09.0 – 1.04,del bilancio 2017-2019  ha garantita la copertura 
finanziaria. 
 
Frugarolo, li 10/07/2017   
      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO CONTABILE 
             Rag. Annamaria PERFUMO 

 



 

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

 

Il presente provvedimento viene pubblicato in copia all’Albo Pretorio on-line, 

 

sul sito www.comune.frugarolo.al.it, 

 

 

PER GG. 15 DAL 29/09/2017 AL 14/10//2017 

 

 

 

Frugarolo, li 29/09/2017 

 

              IL SEGRETARIO COMUNALE 

                            Dott. Stefano Valerii 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

  

 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE 

 

Frugarolo, lì _______________                                 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

                       __________________________________ 

 

 

 
 

 

 


